provexit; etenim - quemadmodum, data haud ita pridem occa

sione, locuti sumus - «pe r remotiorem illam mediam aetatem, 

cum tam frequentia erant (fuit qui ea vel nimium multa diceret) 

monasteria, coenobia, templa, conlegiatae ecclesiae, capitula aut 

cathedralia aut cathedralibus inferiora, apud haec singula domici

lium scholasticum, domicilium alumnis instituendis educandisque 

non deerat. Ad haec omnes studiorum Universitates adiicito, 

ubique, Apostolica Sede atque Ecclesia auspice, conditas in eius^ 

demque praesidio collocatas. Pulcherrimo enim eiusmodi spe

ctaculo - quod hodie multo adspicimus melius, cum ante oculos 

sit et sit idem, ut tempora ferunt, magnificentius - nullae aetates 

caruerunt; quotquot autem eventa recolunt et inter se compa

rant, ii mirari non desinunt quantum Ecclesia hoc in genere ege

rit et quomodo commissum sibi divinitus munus expleverit con

formandae ad christianam vitam societatis humanae, tot tamque 

laetos adipiscendo fructus atque exitus. At vero si facere nemo 

potest quin demiretur, Ecclesiam nullo non tempore alumnos, 

quos pro officio educaret, ad centena, ad milia, ad decies centena 

milia, circum se collegisse, haud minorem profecto admirationem 

habet quidquid ipsa egit non modo in adolescentium educatione, 

sed etiam in eorumdem, quae vere ac proprie dicitur, institutione 

ac doctrina. Si tot enim civilis cultus, humanitatis litterarumque 

thesauros servari licuit, habitui ac proposito Ecclesiae tribuendum 

est, quae, vel per remotissimas barbarasque aetates, effecit, ut 

litteris, philosophiae, arti, architecturae potissimum, tantum lucis 

affulgeret ». 2 

Atque id omne agere idcirco potuit egitque Ecclesia, quia cre

ditum sibi educandi munus infideles quoque complectitur, cum is 

1 Matth., X X V I I I , 19. 
2 Oratio habita ad alumnos Tusculani Conlegii, vulgo di Mondragone, 14 Maii 1929 . 
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sit hominibus universis constitutus finis, ut, Begnum Dei ingressi, 

aeternam salutem assequantur. Quemadmodum enim, tempori

bus hisce nostris, ludorum milia catholici missionales per omnes 

regiones disséminant Fidei adhuc exsortes, ab utraque Gangis 

ripa ad Flumen Flavum amplissimasque Oceani insulas, ab con

tinenti Africo ad Patagoniam inferiorem ad gelidamque Alaskam, 

sic, superioribus saeculis, Ecclesia per suos evangelii praecones 

ad christianam vi tam atque humanitatem varias illas gentes infor-

mavit, ex quibus christianae civilis orbis nationes in praesenti